
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»  

 

Исследовательская школа химических и биомедицинских технологий 

Направление подготовки 18.04.01 Химическая технология 

ООП «Перспективные химические и биомедицинские технологии»  

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА МАГИСТРАНТА 
Тема работы 

Концепция нулевого сброса. Оптимизация схемы очистки водооборотной воды на 

производстве «Электротеплопарогенерация» 

УДК 628.16.034.3 

 

Обучающийся 
Группа ФИО Подпись Дата 

9ДМ11 Яковлева Ю.А.   

 

Руководитель ВКР     
[...]
может осуществляться водород-катионирование, если целью является удаление Na+ [12]. 



12 
 

Мембранные технологии 

Принцип мембранных процессов, широко применяемых в очистке воды, состоит в 

пропускании исходной воды через полупроницаемую мембрану. 

Очень часто для схем водоподготовки выбираются мембраны. Суть мембранных 

процессов очень проста. Исходная вода поступает в полупроницаемую мембрану, где 

задерживаются примеси, размер молекул которых меньше пор мембраны. Фильтрат 

продолжает своё движение к потребителю, а концентрат задержанных мембраной примесей 

сливается в дренажную систему. Таким образом, происходит разделение на 2 потока [13]. 

Значительным плюсом мембран является сохранение высокого качества очищенной воды 

даже при ухудшении исходной. При этом примеси не накапливаются, а сразу сливаются в 

дренаж. Это исключает возможность загрязнения ими очищенной воды. 

Основываясь на составе исходной воды, подбирают мембраны с подходящим 

размером пор. Мембраны имеют следующую классификацию: 

– микрофильтрационные мембраны, 

– ультрафильтрационные мембраны, 

– нанофильтрационные мембраны, 

– обратноосмотические мембраны. 

Самые большие поры у микрофильтрационных мембран, а самые маленькие – у 

обратноосмотических. При уменьшении пор мембраны увеличивается сопротивление, 

оказываемое потоку, поэтому для обратного осмоса потребуется обеспечить наибольшее 

давление [14]. 

Для уменьшения мутности воды, то есть удержания взвеси и коллоидных частиц, 

используются микрофильтрационные мембраны. Размер пор 0,1 – 1,0 мкм подходят для 

установок грубой и предварительной очисток. 

Ультрафильтрационные мембраны применяются для удаления бактерий, вирусов и 

коллоидных частиц. Несомненным плюсом этих мембран является неизменность 

минерального состава исходной воды при проходе через фильтр [15,16]. 

Нанофильтрациооные мембраны способны задерживать соли и органические 

соединения. Размер пор колеблется от 0,01 до 0,001 мкм. И наконец, самые узкие поры 

имеют мембраны обратного осмоса. Поэтому выбор энергетических предприятий часто 

останавливается именно на них. Обратноосмотические мембраны снижают цветность, 

задерживают практически все соли и органические вещества, содержащиеся в воде. 

Эффективность улавливания у данного типа мембран составляет 99 % [17,18,19]. 

 

Реагентные методы  



13 
 

Суть реагентного метода водоподготовки заключается в образовании новых веществ 

за счет реакции солей жесткости и другого вещества. За счет этой химической реакции соли 

жесткости становятся малорастворимыми, выпадает осадок, который затем удаляется в 

дренажную систему. 

В результате химической реакции образуется осадок, который прилипает к стенкам. В 

этом и заключается главная проблема данного метода, так как удалить этот осадок очень 

сложно. Да и качество воды оставляет желать лучшего [20]. 

Еще одним вариантом для энергетических предприятий является применение смолы в 

катионных фильтрах. Дело в том, что в смоле содержится огромное количество натрия, 

который не держится в структуре геля и сразу вступает в реакцию с солями жесткости. 

Реакция протекает естественным путем, дополнительные катализаторы не нужны [2, 21, 22]. 

Но у такой смолы есть существенный недостаток. Через несколько фильтроциклов 

заканчивается весь натрий. 

На электростанциях катионные фильтры используются без остановки на протяжении 

длительного времени. Поэтому устанавливают несколько очередей фильтров, чтобы во время 

работы одних другие регенирировались [23]. Отходы таких водоочистных установок 

токсичные, утилизируются только на основании заключенного соглашения, что приносит 

немало неудобств. 

Еще одним недостатком является узкая специализация реагентых установок, они 

предназначены лишь для умягчения. При многократном прохождении воды сквозь фильтр 

вода насыщается натрием, но удаляются практически все соли. 

 

1.2 Сравнительный анализ методов водоподготовки 

 

В России наиболее широко используется технология химического обессоливания при 

помощи анионитных и катионитных фильтров для водоподготовки ТЭЦ. Этот метод 

применяется для мало- и среднеминерализованных вод. Термическое обессоливание 

применяется при большой концентрации органических соединений и при высокой 

минерализации. В последнее время при реконструкции старых ВПУ или установке новых всё 

чаще прибегают к использованию мембранных технологий. 

Эффективность противоточных систем зависит от изначального качества воды. 

Последние годы популярностью пользуются малореагентные методы, в частности 

мембранные технологии. Многие энергетические предприятия в целях удаления солей 

жесткости пользуются обратноосмотическими мембранами с предочисткой в осветлителях, 



14 
 

либо в механических фильтрах. Применение одной ступени обратного осмоса позволяет 

избавиться от 97 % солей. 

Производителями мембран к питательной воде, идущей на систему обратного осмоса, 

предъявляются требования, представленные в таблице 1. 

 

Таблица 1 – Требования к воде, поступающей на установку обратного осмоса. 

Показатель Значение 

Температура, С до 45 

Концентрация свободного хлора, мг/л до 0,1 

Показатель pH во время работы 2 – 11 

Показатель pH во время промывки 1 – 12 

Концентрация железа, мг/л до 0,1 

Содержание органических веществ по общему 

органическому углероду (ТОС), мг/л 
до 3 

Концентрация марганца, мг/л до 0,1 

Мутность, NTH до 0,1 

Концентрация масел и нефтепродуктов, мг/л до 0,1 

Коллоидный индекс SDI до 5 

 

При анализе этих требований выясняется, что ограничений на концентрацию солей в 

исходной воде нет. Указания есть только насчет таких веществ, которые в большинстве 

случаев приводят к забиванию и отравлению оборудования. Современные фирмы-

производители мембран для обратного осмоса не смотрят на такие показатели воды, как 

цветность, мутность, кислотность и т.д. Они не дают достаточной информации о 

зависимости между производительностью мембраны и забиванием их пор осадками 

коллоидных частиц. Для точной оценки этой взаимосвязи используется показатель SDI, 

индекс плотности осадка. Максимально допустимое значение данного индекса – 5. Воды 

являются проблемными при SDI = 3 – 5, стабильная работа оборудования обеспечивается 

при показателях индекса меньше 3. 

Также должны быть выполнены мероприятия, обеспечивающие предотвращение 

отложения солей жесткости на поверхности мембраны. С целью достижения требуемых 

значений, перед УОО необходимо использовать систему предварительной очистки. Ее 

конфигурации могут варьироваться и иметь в своем наборе различные виды и группы 

оборудования, которые существенно зависят от источника водоснабжения и качества 

исходной воды. Корректно подобранная предподготовка позволит избежать проблем и 



15 
 

обеспечить устойчивость в работе УОО, предотвратить аварийные остановы оборудования. 

Однако, обеспечить вышеуказанные условия во многих случаях не удается или невозможно. 

В этих обстоятельствах необходимы специальные исследования и разработки для создания 

обратноосмотической системы, которая должна обеспечить требуемые проектные и 

эксплуатационные параметры. 

Наиболее целесообразно применение комбинированных схем ВПУ, представляющих 

ряд различных способов обработки воды, объединенных в общую технологическую схему, 

отдельные элементы которой подключают для частичной или полной обработки исходной 

воды в соответствии с тепловым графиком [25]. 

Комбинация методов позволяет достигнуть оптимальных показателей качества, 

надежности, эффективности и экономичности эксплуатации [26-28]. Несомненно, в 

совокупности, достоинства каждого метода при их сочетании позволяют существенным 

образом снизить или сгладить недостатки. 

 

1.3 Существующая технологическая схема 

 

Технологическая схема процесса водоподготовки производства 

Электротеплопарогенерации (ЭТПГ) представлена на рисунке 1. 

 

 

Рисунок 1 – Технологическая схема водоподготовки на ЭТПГ 

 

1 – подогреватель исходной воды; 2 – осветлитель; 3 – бак исходной воды; 4,5 –

 механические фильтры; 6,7 – Na-катионитовые фильтры I, II очереди; 8 – бак Na-

катионитовой воды; 9 – подогреватель Na-катионитовой воды; 10 – декарбонизатор; 11 – 

подогреватель декарбонизованной воды; 12,13,14 – выпарные батареи 1-3; 15 – бак 



16 
 

неочищенного дистиллята; 16 – охладитель дистиллята с ВУ; 17 – фильтр доочистки; 18 – 

бак грязного конденсата; 19 – бак низких точек; 20 – бак запаса конденсата; 21-

подогреватель очищенного дистиллята; 22 – подогреватель химически очищенной воды; 23 – 

деаэратор питательной воды; 24 – подогреватель высокого давления 

 

Уже осветленная вода поступает в водоподготовительный цех ЭТПГ на установку 

предочистки. Исходная вода подается на три осветлителя (2) типа ВТИ-630 номинальной 

производительностью 440 м3/час. В осветлителях вода подвергается коагуляции 

сернокислым алюминием. В результате коагуляции органических веществ образуется шлам, 

который осаждается и удаляется с продувкой. Непрерывная продувка составляет 2-3 % от 

нагрузки осветлителя. Коагулированная вода сливается в баки коагулированной воды (3), 

насосами коагулированной воды подается через механические фильтры (4,5) 

производительностью 150 м3/час каждый.  

Осветленная вода после механических фильтров подается в Nа-катионитовые 

фильтры I ступени I и II очереди (6, 7), затем подается в Nа-катионитовые фильтры II 

ступени I и II очереди. Далее вода поступает в баки Nа-катионированной воды (8), после чего 

насосами Nа-катионированной воды подается на выпарные установки (12-14). В качестве 

ионообменного материала в фильтрах применяется катионит КУ-2-8. 

Установка охлаждения дистиллята (УОД) предназначена для охлаждения дистиллята 

выпарных установок и конденсатов с производства и баков нижних точек (19) перед 

установкой доочистки, т.к. режим эксплуатации анионита АВ-17-8, которым загружены 

фильтры последней ступени доочистки, предусматривает охлаждение очищаемой воды до 40 

– 45 °С. Для охлаждения используется циркуляционная вода с напора циркуляционных 

насосов котло-турбинного цеха (КТЦ). 

Установка по доочистке (УОД) производственного конденсата и дистиллята выпарной 

установки (ВУ) общей производительностью 1600 м3/ч предназначена для обезжелезивания и 

дообессоливания производственного конденсата и дистиллята ВУ. 

Загрязненный конденсат с производства, конденсат БНТ турбинного отделения 

собирается в бак грязного конденсата (18), откуда насосами загрязненного конденсата 

подается в трубопровод дистиллята ВУ, идущий на установку охлаждения дистиллята и 

конденсата. После УОД охлажденный до 45 °С дистиллят поступает на установку доочистки 

(17). 

Установка доочистки включает в себя 6 Н-катионитовых (Нд/о) и 6 ОН-анионитовых 

(ОНд/о) фильтров, 3 фильтра-регенератора (ФР). Фильтры Нд/о загружены катионитом КУ-

2-8, регенерация катионита производится в ФР-1, 2 раствором серной кислоты (С - 2-3 %). 



17 
 

Регенерация сильноосновного анионита АВ-17-8, загруженного в фильтры ОНд/о, 

производится в ФР-3 раствором едкого натра (С – 3-4 %).  

Дистиллят, прошедший доочистку, собирается в баки запаса конденсата (20) по 

2000 м3 каждый. 

  



18 
 

2 Экспериментальная часть 

 

Как было сказано выше, что установку обратного осмоса рекомендуется использовать 

в комбинации методов для обеспечения надежности и эффективности. 

При использовании технологии осветления с известкованием целесообразно перед 

установкой обратного осмоса предусмотреть механическую фильтрацию и Na-

катионирование (рисунок 2).  

 

 

Рисунок 2 – Рассматриваемая технологическая схема 

 

В существующей технологической схеме для предочистки и умягчения исходной 

воды уже есть данные установки. Поэтому необходимо подобрать установку обратного 

осмоса под действующее оборудование ВПУ. 

Для расчета установки обратного осмоса использовалось ПО NanotechROCAD. 

Исходные данные на входе в УОО представлены на рисунке 3. 

 

Рисунок 3 – Исходные данные на входе в УОО 



19 
 

Далее был осуществлен расчет установок и подбор мембран (рисунок 4) 

 

 

Рисунок 4 – Двухступенчатая УОО 

 

В ПО NanotechROCAD было рассчитано, что на расход 300 м3/ч потребуется 4 

аппарата на первой ступени очистки с мембранами типа КМ 8040-С3 и один аппарат на 

второй ступени. 

 

2.1 Переработка/применение солей 

 

Из анализа технологической схемы мы видим, что засоленные стоки образуются с Na-

катионитовой и выпарной установок. Исходные данные по стокам, подлежащим переработке 

представлены в таблицах 2 – 4. 

Состав отработанных регенерационных растворов Na-катионитовой установки 

(таблица 2) при расходе растворов 350 т/ч. 

 

Таблица 2 – Состав отработанных регенерационных растворов 

Ионы 

Значение 
Единицы 

измерения 
Na-катионитовая 

установка 
Выпарная установка 

Ca2+ 1,6 0,3 моль/м3 

Mg2+ 3 0,6 моль/м3 

Na+ 5,7 18,8 моль/м3 

Cl- 5,4 1,2 моль/м3 



20 
 

SO4
2- 0,14 6,6 моль/м3 

HCO3
- 0,03 1,4 моль/м3 

 

Исходя из этих данных массовые потоки ионов равны (таблица 3) 

 

Таблица 3 – Массовые потоки ионов 

Ионы 

Значение 
Единицы 

измерения 
Na-катионитовая 

установка 
Выпарная установка 

Ca2+ 224,56 9,1 кг/ч 

Mg2+ 153,1 6,5 кг/ч 

Na+ 1062,6 755,1 кг/ч 

Cl- 2369,85 110,5 кг/ч 

SO4
2- 117,6 1163,7 кг/ч 

HCO3
- 21,3 394,1 кг/ч 

 

Потоки солей в отработанных регенерационных растворах (таблица 4) 

 

 

Таблица 4 – Соли в отработанных растворах 

Элемент 

Значение 
Единицы 

измерения 
Na-катионитовая 

установка 
Выпарная установка 

CaCl2 621,6 30,9 кг/ч 

MgCl2 599,8 32,2 кг/ч 

NaCl 2516,4 559,8 кг/ч 

Na2SO4 173,9 1651,0 кг/ч 

 

С целью уменьшения соленых сбросов от химводоочисток предлагаются различные 

способы предварительной обработки воды, поступающей на водоочистку. Например, на 

электродиализных установках или на установках обратного осмоса минерализация исходной 

воды может быть несколько уменьшена. Однако количество соленых стоков и при этих 

способах остается значительным, так как во всех случаях отбирается чистая вода, а соли, в 

ней содержавшиеся, возвращаются в водоём с тем или иным количеством реагентов. 



21 
 

После смешивания кислых (от Н-катионита) и щелочных (от анионита) стоков 

возможна обработка их известью и содой для осаждения ионов кальция и магния. Раствор 

после отделения от образовавшихся осадков будет содержать только соли натрия, хлориды и 

сульфаты. Этот раствор подвергают электролизу, получая при этом кислые и щелочные 

растворы. Они направляются взамен привозных кислот и щелочей на регенерацию 

соответствующих фильтров. Расчёты показывают, что таким способом количество 

избыточных солей может быть уменьшено в несколько раз [29]. 

– NaCl может быть использован повторно для регенерации фильтров установки Na-

катионирования 

– CaCl2 используется в строительстве в массовом порядке как добавка в бетоны. Это 

один из самых мощных ускорителей схватывания и твердения бетона, что, в том числе, 

позволяет эффективно использовать хлорид кальция при зимнем бетонировании как 

противоморозную добавку [30]. 

Хлориды готовятся на основе NaCl, СаС12и MgCl2. Например, ХКМ - хлористый 

кальций модифицированный, ингибированный. Производится в жидком виде по ТУ 2149-

026-13164401-98 под названием «Жидкий противогололедный состав ХКМ; «Биомаг» - 

модифицированный хлористый магний (бишофит - MgCl2 6Н2О), выпускается в твердом и 

жидком виде по ТУ 2152-001-5356-1075-02 «Противогололедный материал Биомаг - ХММ» 

[31]. 

В нашем случае засоленные стоки – это смесь солей, которую необходимо разделять 

на компоненты. На сегодняшний день существующие разработки в данном направлении не 

смогут обеспечить должную эффективность и окупаемость. 

 

2.3 Результаты исследования/разработки 

 

1. Модельный расчет показал, что замена выпарных установок на установки 

обратного осмоса возможен. В ПО NanotechROCAD было рассчитано, что на расход 300 м3/ч 

потребуется 4 аппарата на первой ступени очистки с мембранами типа КМ 8040-С3 и один 

аппарат на второй ступени. 